REQUERIMENTO Nº 102/2025

Solicita informações sobre a possibilidade de realização de
estudo para elaboração do Plano de Macro e Microdrenagem
para o Município de Santa Isabel

Senhor Presidente,

Ouvido o Douto Plenário, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal lo-
cal prestar a esta Casa de Leis informações sobre a possibilidade de realização de estudo
para elaboração do Plano de Macro e Microdrenagem para o Município de Santa Isabel.

JUSTIFICATIVA

O pedido se justifica tendo em vista a importância de garantir a qua-
lidade de vida e o bem-estar da população, bem como a necessidade de melhorar a in-
fraestrutura de drenagem urbana.

É de se mencionar que o referido Plano de Macro e Microdrenagem
pode ser elaborado com a parceria e suporte da Fundo Estadual de Recursos Hídricos
(FeHidro), vinculado à Secretaria de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística do Es-
tado de São Paulo (SEMIL).

Esse plano visa à implementação de soluções eficientes para o con-
trole das águas pluviais, prevenção de alagamentos e mitigação de impactos ambientais.

Dessa forma, a proposta de macro e microdrenagem contribuirá para
a melhoria do escoamento da água, evitando danos à população e às áreas urbanas.

Por se tratar de assunto de relevante interesse para esta Edilidade,
conto com a pronta aprovação da presente proposição, por unanimidade dos Nobres Pa-
res.

Santa Isabel, 25 de março de 2025.

OSVALDO PIMENTA DE ALMEIDA JÚNIOR
Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

O
S

V
A

LD
O

 P
IM

E
N

T
A

 D
E

 A
LM

E
ID

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

sa
nt

ai
sa

be
l.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

2B
1-

00
53

-A
56

9-
77

69
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
2B

1-
00

53
-A

56
9-

77
69

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: F2B1-0053-A569-7769

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

OSVALDO PIMENTA DE ALMEIDA JUNIOR (CPF 424.XXX.XXX-06) em 26/03/2025 09:06:54

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/F2B1-0053-A569-7769

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/F2B1-0053-A569-7769